
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 «ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

муниципальное автономное учреждение города Калининграда 

«Учебно-методический образовательный центр» 

 

     ПРИКАЗ      
                                

от «29» марта 2023г.                                                                          № 63-д  
  

О внесении изменений в  

перечень предоставляемых платных  

услуг в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, 

федеральным законом РФ от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 

положения государственных (муниципальных) учреждений", федеральным законом РФ от 

29.12.2012 г.  № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", федеральным законом   

РФ "О защите    прав   потребителей"   № 2300-1 от 07.02.1992г. (с изм. на 18.07.2011г.), 

федеральным законом РФ «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 № 7-ФЗ. (с изм. 

и доп., вступающими в силу с 01.09.2013), Постановлением Правительства РФ от 

15.08.2013 г. № 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", 

Уставом муниципального автономного учреждения города Калининграда «Учебно-

методический образовательный центр», лицензией на право ведения образовательной 

деятельности № ДПО-1389 от 27.08.2014 года, выданной Службой по контролю и надзору 

в сфере образования Калининградской области, а также в целях удовлетворения спроса на 

образовательные услуги и иные услуги приказываю: 

1. Ввести в действие с 01.04.2023г. платные образовательные и иные виды услуг 

(Приложение № 1). 

2. Утвердить: 

2.1. Перечень и стоимость платных образовательных и иных видов услуг с 

01.04.2023г.  (Приложение № 2). 

2.2. Нормы времени для расчета объема учебной работы и основные виды учебно-

методической, научно-исследовательской и других работ, выполняемых профессорско- 

преподавательским составом в МАУ Методическом центре в рамках курсовой подготовки и 

переподготовки (Приложение № 3). 

3. Главному бухгалтеру Тереховой Т.В. своевременно производить расчеты сметы 

доходов и расходов, калькуляцию на организацию платных образовательных услуг. 

4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

            Директор 

 
Исп. Терехова Т.В. 



Приложение № 1 

 к приказу МАУ Методического центра 

№ 63 -д  от   29.03.2023 г. 
 

 

Дополнение в перечень и стоимость 

платных дополнительных образовательных и иных услуг, оказываемых 

 МАУ Методическим центром 

с 01.04.2023г. 
 

 

*- цена услуги зависит от формы обучения, условий проведения и количества обучающихся 

**- расчеты сделаны на основании калькуляций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование услуги (работы) Направленность Цена ,руб. * 

- Спортивный менеджмент: управление в области физической 

культуры и спорта в объеме 36 часов 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

-Методика проведения занятий с развернутым ответом ГИА-9 по 

математике  в объеме 18 часов 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

1500,00 



Приложение № 2 

 к приказу МАУ Методического центра 

№ 63-д от 29.03.2023 г. 

 
Перечень и стоимость 

платных дополнительных образовательных и иных услуг, оказываемых 

 МАУ Методическим центром 

с 01.04.2023г. 

 
Наименование услуги (работы) Направленность Цена ,руб. * 

- Первая доврачебная помощь при неотложных ситуациях (18 

ч) 

 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

1 000,00 

- Организация комплексной безопасности образовательной 

организации для заместителя руководителя организации (18 

ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

1 500,00 

- Организация противодействия коррупции в учреждениях и 

организациях (18 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

1 500,00 

- Государственная политика в сфере обеспечения 

комплексной безопасности образовательной организации. 

Организация комплексной безопасности образовательной 

организации для руководителя организации – (36 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

2 000,00 

- Государственная политика в сфере противодействия 

коррупции. Организация противодействия коррупции в 

учреждениях и организациях (36 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

2 000,00 

- Профилактика терроризма и экстремизма (36 ч) Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2 000,00 

- Подготовка спортивных судей главной судейской коллегии 

и судейских бригад физкультурных и спортивных 

мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (36 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

2 000,00 

- Гражданская готовность к противодействию новой 

короновирусной пандемии COVID-19 (36 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

2 000,00 

– Противодействие и профилактика распространения 

COVID-19: реализация требований 273-ФЗ «Об образовании» 

(36 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

– Новые подходы в изучении предмета «Естествознание» в 

условиях реализации ФГОС основного общего и среднего 

общего образования  (36 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

- Содержание и формы дошкольного образования в свете 

ФГОС (36 часов) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

-Особенности организации работы и психологического 

сопровождения детей с ОВЗ в дошкольном образовательном 

учреждении (36 часов) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

Медиация:альтернативные способы урегулирования 

конфликтов (36ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

-Организация и содержание работы в летнем (пришкольном и 

загородном) оздоровительном лагере  (36 часа) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

- Совершенствование профессиональных компетенций 

руководящих и педагогических кадров ОУ, реализующих 

кадетскую и юнармейскую составляющую образовательной 

деятельности (48 часов) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

3000,00 



- Медиация. Базовый курс (72 ч) Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

3 500,00 

- Повышение профессиональной компетенции деятельности 

тренеров ДЮСШ и СДЮСШОР в целях реализации 

Федеральных стандартов спортивной подготовки (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Система оценки качества дополнительного образования в 

условиях ФГОС (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Особенности работы с детьми с ОВЗ в дошкольном 

образовательном учреждении (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Инклюзивное образование детей с ОВЗ в условиях 

реализации ФГОС (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Коррекционно-развивающая работа с детьми с ОВЗ в 

условиях образовательных учреждений (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Методика преподавания ОРКСЭ в условиях реализации 

ФГОС (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Реализация программы «Социокультурные истоки» в 

образовательной организации в соответствии с ФГОС (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Разработка и реализация программы воспитания в 

образовательной организации (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Новые подходы к организации деятельности классного 

руководителя в общеобразовательном учреждении (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Обеспечение качества рабочих программ в условиях 

изменений ФГОС (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Реализация рабочих программ по предмету в условиях 

изменений ФГОС  (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Подготовка спортивных судей главной судейской коллегии 

и судейских бригад физкультурных и спортивных 

мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Инновационные подходы к организации воспитательно – 

образовательного процесса в условиях реализации ФГОС (72 

ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Современные технологии в развитии детей раннего возраста 

в соответствии с требованиями ФГОС (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Управление развитием дошкольной образовательной 

организации в свете ФГОС (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Программа воспитания и комплексное планирование в 

образовательной организации (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Современные педагогические технологии преподавания 

физической культуры и спорта в образовательной 

организации (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Профилактика риска суицидального поведения детей и 

подростков в образовательной организации ( 72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 



- Осуществление образовательной деятельности по 

программам обновленного ФГОС основного общего 

образования (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Осуществление образовательной деятельности по 

программам обновленного ФГОС начального общего 

образования (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

-Обновленные ФГОС основного общего образования – 

2021:порядок организации и осуществление образовательной 

деятельности (72ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Обновленные ФГОС начального общего образования – 

2021: порядок организации и осуществление образовательной 

деятельности (72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

- Реализация требований обновленных ФГОС в деятельности 

учителя – предметника общеобразовательной организации 

(72 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4 000,00 

– Инновационные подходы к организации воспитательно-

образовательного процесса в ДОО в условиях реализации 

ФГОС (72 часа)  

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Организация образовательной деятельности в рамках 

обучения ОДНКР в соответствии с ФГОС (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Обновление содержания и форм воспитательной работы в 

образовательной организации в условиях реализации ФГОС 

(72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Управление общеобразовательной организацией в условиях 

обновлений профстандартов руководителя (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Управление дошкольной образовательной организацией в 

условиях обновлений профстандартов руководителя (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Основы медиации  (72 ч.) Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Организация деятельности службы медиации в 

образовательном учреждении (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Формы и методы работы социального педагога 

общеобразовательного учреждения в современных условиях  

(72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

-Профилактика суицидального поведения (72 ч.) Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

-Содержание и основные направления деятельности органов 

опеки и попечительства в современных условиях (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

-Медиация. Особенности применения медиации в 

образовательной организации (72ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Организация инклюзивного образования для детей с ОВЗ в 

современных условиях (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

-Цифровая грамотность работника образовательной 

организации. Информационная безопасность детей: 

социальные и технологические аспекты (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

4000,00 

– Организация и контроль работы с неуспевающими 

обучающимися в школе (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4000,00 

– Эффективный руководитель: проектирование компонентов 

управленческого цикла как условие повышения качества 

образования в образовательной организации (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4000,00 



– Поликультурное воспитание обучающихся в условиях 

этнического многообразия образовательной среды (72 ч.) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4000,00 

- Тьюторское сопровождение детей с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью (36 ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

5 000,00 

- Основы педагогики и методика работы учителя 

(преподавателя) в образовательном учреждении (308 ч) 

Дополнительный 

(профессиональная 

переподготовка) 

 

15 000,00 

- Теория и методика дошкольного образования (308 ч) Дополнительный 

(профессиональная 

переподготовка) 

 

15 000,00 

- Менеджмент в социальной сфере (308 ч) Дополнительный 

(профессиональная 

переподготовка) 

 

15 000,00 

- Педагогика и методика дополнительного образования детей 

и взрослых (308 ч) 

Дополнительный 

(профессиональная 

переподготовка) 

 

15 000,00 

- Основы педагогики и методики работы преподавателя в 

учреждении профессионального образования (308 часов) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

15 000,00 

- Автоматизированное тестирование с выдачей экспертного 

заключения (пробное) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

400,00 

 

- Автоматизированное тестирование с выдачей экспертного 

заключения 

Иная приносящая 

доход деятельность 

400,00 

- Автоматизированное тестирование с выдачей экспертного 

заключения  (пробное) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

800,00 

 

- Автоматизированное тестирование с выдачей экспертного 

заключения 

Иная приносящая 

доход деятельность 

1 000,00 

-Рецензирование(согласование, экспертиза) образовательных 

программ и других учебно-методических материалов (с 

выдачей заключения) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

 

1 000,00 

- Мультимедийное сопровождение мероприятия(час.) Иная приносящая 

доход деятельность 

 

1 500,00 

- Комплексная установка программного обеспечения на 

ПК/ноутбук 

Иная приносящая 

доход деятельность 

2 500,00 

- Ремонт и профилактика средств вычислительной техники и 

локальной сети в образовательном учреждении(мес.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

4 000,00 

- Разработка дизайна сайта Иная приносящая 

доход деятельность 

4 500,00 

- Cопровождение сайта образовательного учреждения (мес.) Иная приносящая 

доход деятельность 

4 500,00 

- Разработка образовательных программ и программ развития Иная приносящая 

доход деятельность 

5 000,00 

-Разработка мониторинга оценки качества обучающихся – по 

английскому языку 

Иная приносящая 

доход деятельность 

10000,00 

-Разработка мониторинга оценки качества обучающихся – по 

информатике 

Иная приносящая 

доход деятельность 

10000,00 

- Разработка сайта Иная приносящая 

доход деятельность 

50 000,00 

-  Разработка функционала для сайтов с CMS Bitrix для 

размещения документов с ЭЦП ,в соответствии с 

требованиями к формату представления информации. 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

6000,00 

Подключение SSL-сертификата для доменного имени Иная приносящая 

доход деятельность 

2500,00 

Восстановление сайта из резервной копии Иная приносящая 

доход деятельность 

4500,00 

Услуга по подключению резервного копирования сайта 

организации 

Иная приносящая 

доход деятельность 

10000,00 



Услуга по подключению модуля мониторинга сайта по 

посетителям (счетчик статистики) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

3000,00 

Установка модулей из 1C-Битрикс Marketplace Иная приносящая 

доход деятельность 

7000,00 

Изменение дизайна отдельной страницы Иная приносящая 

доход деятельность 

7000,00 

Восстановление функционала отдельной страницы Иная приносящая 

доход деятельность 

7000,00 

Сопровождение по задачам 1 час Иная приносящая 

доход деятельность 

2000,00 

Обновление версии 1С-Битрикс Иная приносящая 

доход деятельность 

5000,00 

Подключение услуг хостинга Иная приносящая 

доход деятельность 

2000,00 

Создание и подключение доменного имени к хостингу Иная приносящая 

доход деятельность 

2000,00 

Создание гугл-форм (яндекс-форм) Иная приносящая 

доход деятельность 

1500,00 

- Российский научно –познавательный конкурс «Леонардо» 

(за 1 чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

 

110,00 

- СЗФО интеллектуальная игра «Аистенок» 

(за 1 чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

 

100,00 

- Международный эвристический конкурс «Совёнок» (за 1 

чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

 

100,00 

-Международная эвристическая олимпиада младших 

школьников «Совёнок» (за 1 чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

 

100,00 

- Интенсивная олимпиада научного творчества «Прорыв» (за 

1 чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

 

100,00 

- Международный игровой конкурс по естествознанию 

"Человек и природа" 

Иная приносящая 

доход деятельность 

110,00 

-Российская конкурс-игра «Зимние интеллектуальные игры» 

(за 1 чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

120,00 

- Международный игровой конкурс по естествознанию 

"Человек и природа" по теме «Мир сказок С.Я. Маршака»(за 

1 чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

105,00 

- Международный игровой конкурс по естествознанию 

"Человек и природа" по теме «Космическое путешествие»(за 

1 чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

110,00 

- Российский научно –познавательный конкурс «Леонардо. 

Научный калейдоскоп» (за 1 чел.) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

120,00 

- Брошюра «Телефонный справочник» Иная приносящая 

доход деятельность 

250,00 

– Сборник учебно-методических и дидактических 

материалов для диссеминации опыта в образовательных 

учреждениях: методическое пособие. (по направлениям 

предметной деятельности всех уровней образования) 

Иная приносящая 

доход деятельность 

350,00 

- Подготовка экспертов предметной комиссии к оцениванию 

итоговых сочинений (изложений) в 11-х классах в рамках 

государственной итоговой аттестации  18 часов 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

1000,00 

– Обучение по оказанию первой помощи пострадавшим 18 

часов 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

500,00 

-Программа повышения квалификации работников 

гражданской обороны, органов РСЧС, лиц, ответственных за 

инструктаж и подготовку в области ГО и ЧС в организации 

(уполномоченные по ГО и ЧС) (36ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 



-Программа повышения квалификации работников 

гражданской обороны, органов РСЧС, лиц, ответственных за 

инструктаж и подготовку в области ГО и ЧС в организации 

(члены эвакоорганов) (36ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

-Программа повышения квалификации работников 

гражданской обороны, органов РСЧС, лиц, ответственных за 

инструктаж и подготовку в области ГО и ЧС в организации 

(члены комиссий ПУФ) (36ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

-Программа повышения квалификации работников 

гражданской обороны, органов РСЧС, лиц, ответственных за 

инструктаж и подготовку в области ГО и ЧС в организации 

(руководители формирований и служб(НАСФ)) (48ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2500,00 

-Программа повышения квалификации работников 

гражданской обороны, органов РСЧС, лиц, ответственных за 

инструктаж и подготовку в области ГО и ЧС в организации 

(уполномоченные по ГО и ЧС)(за исключением работников 

муниципальных организаций) (36ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

1000,00 

-Программа повышения квалификации работников 

гражданской обороны, органов РСЧС, лиц, ответственных за 

инструктаж и подготовку в области ГО и ЧС в организации 

(члены эвакоорганов)(за исключением работников 

муниципальных организаций)  (36ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

1000,00 

-Программа повышения квалификации работников 

гражданской обороны, органов РСЧС, лиц, ответственных за 

инструктаж и подготовку в области ГО и ЧС в организации 

(члены комиссий ПУФ) (за исключением работников 

муниципальных организаций) (36ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

1000,00 

-Программа повышения квалификации работников 

гражданской обороны, органов РСЧС, лиц, ответственных за 

инструктаж и подготовку в области ГО и ЧС в организации 

(руководители формирований и служб(НАСФ))(за 

исключением работников муниципальных организаций)  

(48ч) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

1500,00 

-Программа обучения безопасным методам и приемам 

выполнения работ при воздействии вредных и/или опасных 

производственных факторов, источников опасности, 

идентифицированных в рамках специальной оценки условий 

труда и профессиональных рисков (для муниципальных 

служащих: руководителей и специалистов ) (18 часов) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

 

500,00 

-Программа обучения безопасным методам и приемам 

выполнения работ при воздействии вредных и/или опасных 

производственных факторов, источников опасности, 

идентифицированных в рамках специальной оценки условий 

труда и профессиональных рисков (для руководителей и 

специалистов организаций ) (18 часов) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

900,00 

-Программа обучения по общим вопросам охраны труда и 

функционирования системы управления охраной труда (для 

муниципальных служащих: руководителей и специалистов ) 

(20 часов) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

500,00 

-Программа обучения по общим вопросам охраны труда и 

функционирования системы управления охраной труда 

(руководителей и специалистов организаций ) (20 часов) 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

1000,00 

-Организация работы учителей русского языка и литературы 

по подготовке к итоговым сочинениям в основной и старшей 

школе в объеме 24 часа 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

1500,00 

-Разработка мониторинга оценки качества обучающихся – по 

географии 

Иная приносящая 

доход деятельность 

10000,00 

-Разработка мониторинга оценки качества обучающихся – по 

технологии 

Иная приносящая 

доход деятельность 

10000,00 



 
*- цена услуги зависит от формы обучения, условий проведения и количества обучающихся 

**- расчеты сделаны на основании калькуляций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Разработка мониторинга оценки качества обучающихся – по 

русскому языку 

Иная приносящая 

доход деятельность 

10000,00 

-Разработка мониторинга оценки качества обучающихся – по 

алгебре 

Иная приносящая 

доход деятельность 

10000,00 

-Профилактика и способы преодоления эмоционального 

выгорания педагогических работников в объеме 72 часа 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

4000,00 

-Методика проведения занятий с развернутым ответом ГИА-

9 по английскому языку в объеме 18 часов 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

1500,00 

-Методика проверки знаний с  развернутым ответом ГИА-9 

.Практикум в предметных областях: «География», «Химия», 

«Биология» в объеме 18 часов 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

1500,00 

- Спортивный менеджмент: управление в области 

физической культуры и спорта в объеме 36 часов 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

2000,00 

-Методика проведения занятий с развернутым ответом ГИА-

9 по математике  в объеме 18 часов 

Дополнительный 

(повышение 

квалификации) 

 

1500,00 



Приложение № 3 

 к приказу МАУ Методического центра 

№ 63 -д от 29.03.2023 г. 

 

 

Нормы времени для расчета объема учебной работы  

и основные виды учебно-методической, научно-исследовательской и других работ, выполняемых 

профессорско-преподавательским составом в МАУ Методическом центре 

 

 

№ п/п Виды работ 
Норма времени 

в часах 
Примечания 

1. АУДИТОРНЫЕ ЗАНЯТИЯ 

1.1. Чтение лекций 1 час за 1 акад. час Стоимость 1 

академического часа: 

доктор наук – 500 руб.; 

кандидат наук – 400 

руб., преподаватели – 

300 руб. 

1.2. Проведение практических, 

занятий, семинаров  со 

слушателями 

1 час на группу за 1 акад. час 

1.3. Разработка дистанционного 

курса 

  Стоимость разработки 1 

темы в  дистанционном 

курсе– 2 часа: 

стоимость часа: 

доктор наук – 500 руб.; 

кандидат наук – 400 

руб., преподаватели – 

300 руб. 

1.4. Разработка  и компьютерная 

верстка методического пособия 

 Стоимость  разработки  

1 листа методического 

пособия  формата А4 с 

компьютерной версткой 

(собственные 

разработки  – 1 час; 

материалы из опыта 

работы ОУ -  0,5 часа);  

компьютерная верстка – 

10 часов; 

стоимость 1 часа – 120 

руб. 

1.5. Проведение выездных 

тематических занятий  в 

учреждениях, на  предприятиях и 

в организациях (групповое  и 

индивидуальное 

консультирование, углубленное 

психологическое обследование, 

тренинги  и др.) 

1 час за 1 акад. час на группу 

(подгруппу) 

 Стоимость часа – 

 от 200 руб. до 500 руб. 

2. КОНСУЛЬТАЦИИ 

2.1. Проведение консультаций по 

учебным дисциплинам (при 

профессиональной 

переподготовке) 

  От общего числа лекционных 

часов на изучение каждой 

дисциплины по учебному 

плану на 1 группу:  

до 5% - по очной группе 

обучения; 

до 10%- по очно-заочной 

 



(вечерней) форме  

   обучения; 

до 15% - по заочной форме  

2.2. Индивидуальные консультации 

по программам дополнительного 

профессионального образования 

  При сроке обучения: 

от 4 до 6 месяцев – до 40 

часов, при сроке обучения от 

1 до 3 месяцев – до 20 часов 

на каждого слушателя, при 

сроке обучения до 1 месяца – 

5 часов 

 

2.3. Разработка образовательных 

программ и программ развития 

14 часов на 1 программу  

2.4. Повторное консультирование 

семей 

 2 часа на 1 семью  

2.5. Индивидуальная коррекционно-

развивающая работа с семьей  

1 час на 1 семью  

2.6. Тренинг (группа не менее 15 

человек), тестирование, 

мониторинговые исследования 

2  часа  на 1 группу  

2.7. Углубленное психологическое 

обследование 

2 часа на 1 человека  

2.8. Комплексная работа специалистов 

(диагностическое обследование) 

4 часа на 1 человека  

2.9. Консультирование по предметам 

(семей) 

2 часа на 1 семью  

2.10. Оказание помощи в проведении 

семинара, практикумов, учебных 

игр 

2 часа на 1 человека  

3. КОНТРОЛЬ 

3.1. Рецензирование контрольных 

работ слушателей (очно-заочная 

форма обучения) 

0,3  часа на одну работу  

3.2. Рецензирование (согласование, 

экспертиза) 

Образовательных программ и 

других учебно-методических 

материалов (с выдачей 

заключения)  

4 часа на 1 программу/пособие  

3.3. Рецензирование выпускных 

квалификационных работ и 

рефератов по программам 

дополнительного 

профессионального образования 

(при профессиональной 

переподготовке) 

 1 час  на работу  

3.4 Автоматизированное 

тестирование  с выдачей 

экспертного заключения 

педагогам (учителям, 

воспитателям и пр.) 

   0,3 часа на человека  

3.5. Автоматизированное 

тестирование  с выдачей 

экспертного заключения (пробное) 

по законодательству 

  0,3 часа на человека  



3.6. Автоматизированное 

тестирование  (пробное)  с 

выдачей экспертного заключения 

для руководителей (директоров, 

заведующих, заместителей)  

  0,6 часа на человека  

 

 

3.7. Автоматизированное 

тестирование  с выдачей 

экспертного заключения  для 

руководителей областных ОУ, 

ДОУ 

  0,6 часа на человека  

 

 

3.8. Участие в работе комиссии по 

приему защиты выпускных 

квалификационных  работ и 

рефератов, по проведению 

выпускного экзамена по 

программам дополнительного 

профессионального образования 

(при профессиональной 

переподготовке) 

 0,5 часа на одного слушателя  Не более 6 часов в день 

3.9. Прием зачетов по дисциплинам, 

предусмотренным рабочим 

учебным планом 

 0,3  часа на одного слушателя   

3.10. Итоговый контроль в форме 

электронного тестирования 

 2 часа на 1 группу  

3.11. Тестирование педагогов 

(учителей, воспитателей и др.)  

 0,3 часа на одного     человека  

4. ПРАКТИКА 

4.1. Руководство стажировкой 

(практикой) по программам 

дополнительного 

профессионального образования 

на предприятиях и в организациях 

с проверкой отчетов (при 

профессиональной 

переподготовке) 

 До 10  часов  на каждого 

слушателя  

 

 

5. РУКОВОДСТВО 

5.1. Руководство выпускными 

квалификационными работами по 

программам дополнительного 

профессионального образования 

(при профессиональной 

переподготовке) 

 10  часов  на работу, включая 

консультации и 

рецензирование 

 

 

 

 

 


